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126.
Regíerungsverordnung 

vom 1. Apríl 1941,
betreffend die Neuregelung der Vorschriften 
iiber die Teuerungszulagen und die Ergán- 
zungszulage der Protektorats- und gewisser 

anderer bffentlicheř Bediensteten.

Die Regierung des Protektorates Bohmen 
und Máhren verordnet auf Grund des § 1, Abs. 
1, der Verordnung des Reichsprotektors in 
Bohmen und Máhren vom 12. Dezember 1940, 
V. Bl. S. 604, uber die Verlángerung und Ab- 
anderung einiger Bestimmungen des Ver- 
fassungs-Ermáchtigungsgesetzes vom 15. De­
zember 1938, Slg. Nr. 330:

§ 1.
i1) Den im § 9, Abs. 1 bis 3, der Regierungs- 

verordnung vom 23. November 1939, Slg. Nr. 
299, angefiihrten Bediensteten im aktiven 
Dienste gebiihrt an Stelle der bisherigen im 
§ 1, Abs. 1, der Regíerungsverordnung vom
6. Juni 1940, Slg. Nr. 265, festgesetzten Teue- 
rungszulage

a) eine allgemeine Teuerungszulage im Aus- 
maBe yon 10% des Gehaltes (des Grund- und 
Funktionsgehaltes) oder des ihm entsprechen- 
den Bezuges,

b) eine einheitliche Teuerungszulage in der 
Hohe von 6000 K jáhrlich.

(2) Insoweit der Gesamtbetrag der allge- 
meinen Teuerungszulage und der einheitlichen 
Teuerungszulage das AusmaB der bisherigen 
Teuerungszulage nicht mindestens um den Be- 
trag von 2400 K jáhrlich iibersteigt, gebiihrt 
eine Ergánzung auf diesen Betrag. i

Vládní nařízení 
ze dne 1. dubna 1941, 

o nové úpravě předpisů o drahotních přídavcích 
a o doplňkovém přídavku protektorátních 
a některých jiných veřejných zaměstnanců.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle §1, odst. 1 nařízení říšského protektora 
v Čechách a na Moravě ze dne 12. prosince 
1940, Véstn. str. 604, kterým se prodlužují a 
mění některá ustanovení ústavního zákona 
zmocňovacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 
Sb.:

§ I-
í1) Zaměstnancům v činné službě, uvedeným 

y § 9, odst. 1 až 3 vládního nařízení ze dne 23. 
listopadu 1939, č. 299 Sb., přísluší místo dosa­
vadního drahotního přídavku, stanoveného 
v § 1, odst. 1 vládního nařízení ze dne 6. června 
1940, č. 265 Sb.

a) všeobecný drahotní přídavek ve vý­
měře 10% služného (základního a funkčního 
služného) nebo platu mu odpovídajícího,

b) jednotný drahotní přídavek ve výši 
6000 K ročně.

(2) Pokud úhrn všeobecného drahotního pří­
davku a jednotného drahotního přídavku ne­
přesahuje výměru dosavadního drahotního pří­
davku alespoň o částku 2400 K ročně, přísluší 
doplněk na tuto částku.
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(3) Nichtvollbescháftigte, deren Arbeits- 
zeit wbchentliclv 10 Stunden iibersteigt, sowie 
die nicht vollbescháftigten Lehrer mit ver- 
minderter Unterriehtšstundenzahl erhalten 
einen verhaltnismáBigen Teil des Jahresbetra- 
ges von 2400 K (Absatz 2) nach dem Verhált- 
nisse ihrer Arbeitszeit zuř Arbeitszeit der Voll- 
beschaftigten in Betrágen, die der Finanzmi- 
nister im Einvernehmen mit den beteiligten 
Ministern bestimmt.

§ 2.
í1) Zur Kongruaergánzung der Seelsorge- 

geistlichkeit der vom Staate anerkannten Kir- 
chen gebiihrt an Stelle der bisherigen Teue- 
rungszulage (§ 1, Abs. 2, der Reg. Vdg. Slg 
Nr. 265/1940)

a) eine alígemeine Teuerungszulage im Aus- 
maBe von 10% der Pensionsgrundlage (§ 2 des 
Gesetzes vom 25. Juni 1926, Slg. Nr. 122),

b) eijie einheitliche Teuerungszulage in der 
Hohe von 6000 K jahrlich.
. (*) Die Bestimmung des § 1, Abs. 2, gilt 
m gleieher Weise.

§ 3.
Die Bestimmungen des § 3 der Regierungs- 

verordnung Slg. Nr. 163/1940 in der Fassung 
des § 2 der Regierungsverordnung Slg. Nr. 
265/1940 werden abgeándert und haben zu lau- 
ten, wie folgt:

„t1) Insoweit der Dienstgehalt des Bedien- 
steten ohne Erziehungsbeitrag mit der allfálli- 
gen Ergánzungszulage der Verheirateten und 
mit der Teuerungszulage gemáfí § 1, Abs. 1 und 
2, nach Abzug des Pensionsbeitrages und des 
Versícherungsbeitrages gemáB den fur die 
Krankenversicherung geltenden Vorschriften 
nicht einen Jahresbetrag erreicht, der

in der Orts- 
klasse der 
Aktivitats- 

gebiihr

bei Ledigeu (§ 11 
der Reg Vdg. Slg. bei Sonstigen 

Nr. 380/1938)

K K
A 13.800 15.600,
B 13.356 15.156,

C und D 12.900 14.700
betrágt, gebiihrt dem Bediensteten eine Er-
ganzungszulage in einer solchen Hohe, dafí er 
diesen Jahresbetrag erreicht.

(2) Die Bestimmung des vorstehenden Ab- 
satzes gilt auch fiir Nichtvollbescháftigte mit 
dem Unterschiede, daB die Jahresbetráge in 
einem entsprechend niedrigeren AusmaBe vom 
Finanzminister im Einvernehmen mit den be­
teiligten Ministern bestimmt werden.

v (3) Neplně zaměstnaní, jejichž pracovní doba 
převyšuje 10 hodin týdně, jakož i neplně za­
městnaní učitelé se zmenšeným počtem vyučo­
vacích hodin obdrží poměrnou část roční částky 
2400 K (odstavec 2) podle poměru jejich pra- 
c°yní doby k pracovní době plně zaměstnaných 
v částkách, které určí ministr financí v dohodě 
se súčastněnýmí ministry.

§ 2.

(!) K doplňkům kongruy duchovenstva cír­
kví státem uznaných přísluší místo dosavad­
ního drahotního přídavku (§ 1, odst. 2 vl. nař. 
č. 265/1940 Sb.)

a) všeobecný drahotní přídavek ve výměře 
10% pensijní základny (§2 zákona ze dne 25. 
června 1926, č. 122 Sb.),

b) jednotný drahotní přídavek ve výši 
6000 K ročně.

(“) Ustanovení § 1, odst. 2 platí stejně.

Ustanovení § 3 vládního nařízení č. 163/1940 
Sb. ve znění § 2 vládního nařízení č. 265/1940 
Sb. se mění a bude zníti takto:

„í1) Pokud by služební plat zaměstnancův 
bez výchovného s případným doplňovacím pří­
davkem ženatých a s druhotním přídavkem 
podle § 1, odst. 1 a 2, po odečtení pensijního 
příspěvku a pojistného podle předpisů platných 
pro nemocenské pojištění, nedosáhl roční 
částky, která činí

ve skupině 
míst

činovného

u svobodných 
(§ 11 vl nař. ě. 

380/1938 Sb.)
u ostatních

K K
A 13.800 15.600,
B" 13.356 15.156,

C a D 12.900 14.700,
přísluší zaměstnanci doplňkový přídavek v ta­
kové výši, aby této roční částky dosáhl.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
Platí i pro neplně zaměstnané s tím rozdílem, že 
roční částky v přiměřeně nižší výměře určí mi­
nistr financí v dohodě se súčastněnými mi­
nistry.
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(s) Die Bestimraung des Absatzes 1 gilt 
nieht fiir ledige Bedienstete bis zum vollendeten
24. Lebensjahre und fur die Zeit der ersten 
drei Jahre-ihres wie immer gearteten Dienstes.“

(3) Ustanovení odstavce 1 neplatí pro svo­
bodné zaměstnance do dokonaného 24. roku 
věku a po dobu prvních tří roků jakékoliv jejich 
služby."

§ 4.
(x) Empfangern von aus Protektoratsmit- 

teln oder aus den Mitteln der dem Protektorát 
gehdrenden oder vom Protektorát verwalteten 
Anstalten, Unternehmungen und Fonds bezahl- 
ten Ruhe(Versorgungs)genůssen sowie den 
mit Wartegebůhr beurlaubten Bediensteten ge- 
buhrt zum RuhegenuB (zur Wartegebůhr, 
Witwenpension, Waisenpension) an Stelle der 
bisherigen Teuerungszulage (§ 6 der Reg. 
Vdg. Slg. Nr. 299/1939 und § 2 der Reg. Vdg. 
Slg. Nr. 163/1940) eine Teuerungszulage nach 
aen nachstehenden Absatzen.

(-) Die Teuerungszulage betrágt
bej E>npfangei’n von Ruhe- bei Empfangern von 
geháltern (Wartegebiihr) Witwen(Waisen)pensionen 

K j á h r 1 i c h
4-200 3.300

(3) Diese Zulage gebůhrt auch zu den im 
bmne des § 30, beziehungsweise im Zusammen- 
hang mit dem § 46 der Regierungsverordnung 
Slg. Nr. 380/1938 ausgezahlten Ruhegenůssen.

(4) Diese Zulage gebůhrt nicht zu dem nach 
den Bestimmungen des § 22 der Regierungs­
verordnung Slg. Nr. 380/1938 ausgezahlten, 
dem Ruhe (Versorgungs) genuB entsprechenden 
Betrage. In den Fállen der §§ 23, 24 und 26 der 
Regierungsverordnung Slg. Nr. 380/1938 ge- 
buhrt die Teuerungszulage bloB zu dem von 
diesen Bestimmungen grundsátzlich unberůhr- 
ten Ruhe(Versorgungs)genuB.
.BiJLEmpflngerií v?n Unadengaben, Gnaden- 
í ,en /tí1*' nac^ tveiem Ermessen bewillig- 
ten Ruhe (Versorgungs) genůssen gebůhrt an 

elle des im Art. II, § 2, der Regierungsver- 
oi nung Slg. Nr. 245/1939 festgesetzten Vor- 
eiles eme einheitliche Teuerungszulage in der 

Hohe von 900 K jahrlich.

§ 5.
(>) Die Teuerungszulagen nach den §§ 

und 2 und die Ergánzungszulage nach § 3 is 
monathch zugleich mit dem Gehalte (dem ihr 
entsprechenden Bezuge) und die Teuerungs 
zulage nach § 4 monathch zugleich mit den 
Ruhe (Versorgungs) genusse (der Gnadengab 
und Gnadenpension) fállig.

(2) Die Zulagen nach den §§ 1 bis 3 siní 
Reme Bestandteile der Pensionsgrundlage um 
es wird von ihnen kein Pensionsbeitrag ent 
nchtet.

§ 4.
(!) Poživatelům odpočivných (zaopatřova­

cích) platů vyplácených z prostředků protek- 
torátních nebo z prostředků ústavů, podniků a 
fondů protektorátních nebo Protektorátem 
spravovaných a zaměstnancům na dovolené 
s čekatelným přísluší k výslužnému (čekatel- 
nému, vdovské pensi, sirotčí pensi) na místo • 
dosavadního drahotního přídavku (§ 6 vl. 
nař. č. 299/1939 Sb. a § 2 vl. nař. č. 163/ 
1940 Sb.) drahotní přídavek podle dalších od­
stavců.

(2) Drahotní přídavek činí
u poživatelů výslužného u poživatelů vdovské 

(čekaťelného) (sirotčí) pense
K ročně

4.200 3.300
(/) Tento přídavek přísluší i k odpočivným 

platům vypláceným ve smyslu § 30, pokud se 
týče v souvislosti s § 46 vládního nařízení č. 
380/1938 Sb.

C) Tento přídavek nepřísluší k částce odpo­
vídající odpočivnému (zaopatřovacímu) platu, 
vyplácené podle ustanovení § 22 vládního naří­
zení č. 380/1938 Sb. Y případech §§ 23, 24 a 26 
vládního nařízení č. 380/1938 Sb. přísluší dra­
hotní přídavek pouze k odpočivnému (zaopa­
třovacímu) platu těmito ustanoveními v zásadě 
nedotčenému.

(/) Poživatelům darů a pensi z milosti a od­
počivných (zaopatřovacích) platů, povolených 
podle volné úvahy, přísluší na místo výhody, 
stanovené v či. II, § 2 vládního nařízení č. 245/ 
1939 Sb., jednotný drahotní přídavek ve výši 
ročních 900 K.

§ 5.
O) Drahotní přídavky podle §§ 1 a 2 a do­

plňkový přídavek podle § 3 je splatný měsíčně- 
zároveň se služným (platem mu odpovídajícím) 
a drahotní přídavek podle § 4 měsíčně zároveň 
s odpočivným (zaopatřovacím) platem (darem 
a pensi z milosti).

(2) Přídavky podle §§ 1 až 3 nejsou součástí 
pensijní základny a neplatí se z nich pensijní 
příspěvek.
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(") \ on den Zulngen nnch den §§ 1 bis 4 wird (t,) Z prídnvku podle §§ 1 až 4 se vyměřuje 
der Versicherungsbeitrag nach dem Gesetze pojistné podle zákona č. 221/1925 Sb 
Slg. Nr. 221/1925 bernessěn.

§ 6.
Der Beitrag gemáB § 144, Abs. 7, des Be- 

soklungsgesetzes und § 24, Abs. 7, des Lehrer- 
gehaltsgesetzes kann auch fiir unversorgte 
addptierte oder Stiefkinder oder fiir Pflege- 
kinder bewilligt werden.

§ 6.

Příspěvek podle § 144, odst. 7 platového zá­
kona a § 24, odst. 7 učitelského zákona lze povo- 
liti i na nezaopatřené osvojené nebo nevlastní 
dítě nebo na schovance.

(D Die Bestimmungen der §§ 1, 3, 5 und 6 
beziehen sich angemessen auch auf Bedien- 
stete der territorialen Selbstverwaltungsver- 
bánde, deren Gehaltsverháltnisse nach Ana­
logie der fur Protektoratsbedienstete gelten- 
den Vorschriften geregelt sind.

(-) Zu Beschliissen (MaBnahmen) der Be- 
zirksvertretungen, die die Vorschriften der 
§§ 1, 3 und 5 dieser Verordnung auf Bezirks- 
straBeneinráumer ganz oder zum Teile er- 
strecken wiirden, ist die Genehmigung des 
Landesprásidenten erforderlich.

(:!) Den Bediensteten der territorialen 
Selbstverwaltungsverbánde, auf die sich die B,e- 
stimmungen der vorstehenden Absátze nicht 
beziehen und die gemáB § 10 der Regierungs- 
verordnung vom 21. Dezember 1939, Slg. Nr. 
330, uber die staatliche Lenkung der Lohnpo- 
litik aus seinem Wirkungsbereiche ausgenom- 
men sind, haben ihre Dienstgeber ihre Dienst- 
gehálter um 30% z.u erhohen. Auf diese Erho- 
hung sind die bisherigen Gehaltserhohungen, 
welche mit Riicksicht auf die auBerordentlichen 
Verháltnisse vom 1. November 1939 an durch- 
gefiihrt wurden, anzurechnen.

§ 8.

Diese Verordnung tritt am 1. Apríl 1941 in 
Wirksamkeit; sie wird von allen Mitgliedern 
der Regierung durchgefuhrt.

Dr. Hácha m. p.
Ing. Eliáš m. p. ’

Dr. Krejčí m. p. Dr. Kapras m. p.
Dr. Havelka m. p. Dr. Kratochvíl m. p.,
Ježek m. p. auch fur den Minister Bubna.

Dr. Kalfus m. p. Čipera m. p.

Dr. Klumpar m. p.

§ 7.
(/) Ustanovení §§ 1, 3, 5 a 6 se vztahují při­

měřeně i na zaměstnance svazků územní samo­
správy, jichž platové poměry jsou upraveny 
podle obdoby předpisů platných pro protekto- 
rátní zaměstnance.

(2) K usnesením (opatřením) okresních za­
stupitelstev, která by vztáhla na okresní ces­
táře zcela nebo z části předpisy §§ 1, 3 a 5 to­
hoto nařízení, je zapotřebí schválení zemského 
presidenta.

G) Zaměstnancům svazků územní samo­
správy, na něž se nevztahují ustanovení před­
cházejících odstavců a kteří jsou podle § 10 
vládního nařízení ze dne 21. prosince 1939, č. 
330 Sb., o státním řízení mzdové politiky, z jeho 
dosahu vyňati, jsou povinni jejich zaměstna­
vatelé zvýšiti jejich služební platy o 30%. Na 
toto zvýšení se započítávají dosavadní platová 
zvýšení provedená vzhledem k mimořádným po­
měrům od 1. listopadu 1939.

§ 8.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem,/!, 
dubna 1941; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Hacha v. r. 
Inff. Eliáš v. r.

Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r.

Dr. Kapras v. r.
Dr. Kratochvíl v. r., 
též za ministra Bubnu. 

Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.
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